
 

 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 35 DEL 02.08.2024 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SUDDIVISA IN TRE LOTTI, PER LA CONCLUSIONE DI UN 

ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI DIDATTICA DA SVOLGERSI 

PRESSO LE STRUTTURE MUSEALI, ARCHEOLOGICHE E MONUMENTALI E L’ARCHIVIO 

STORICO CAPITOLINO DI ROMA CAPITALE 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE 

- In virtù del Contratto di affidamento di servizi sottoscritto con Roma Capitale, per il periodo 1° 

gennaio 2024 - 31 dicembre 2025 (approvato con Deliberazione della Giunta Capitolina n.  454 

del 28/12/2023), Zètema organizza, realizza e promuove le attività didattiche che comprendono 

visite, laboratori ed eventi per l’utenza scolastica secondo il catalogo predisposto dalla 

Sovrintendenza e organizza e realizza visite e attività per il pubblico non scolastico secondo un 

programma concordato con la Sovrintendenza; 

- i servizi devono essere prestati presso il Sistema Musei e Territorio di Roma Capitale, nonché 

presso altri siti gestiti anche temporaneamente da Zètema; 

- gli affidamenti dei servizi didattici in corso, affidati in esito a una procedura di gara di rilevanza 

comunitaria, sono attualmente in regime di proroga fino all’aggiudicazione della procedura di 

gara volta ad affidare i servizi ad un nuovo operatore economico in virtù dell’opzione prevista 

negli atti di gara ai sensi dell’art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016; 

- al fine di garantire la prestazione dei suddetti servizi, è necessario esperire una nuova procedura 

volta al loro affidamento per il periodo successivo, a decorrere dalla data di effettiva 

aggiudicazione e sottoscrizione del relativo contratto, che si presume possa avvenire a decorrere 

dal mese di ottobre 2024 e fino al 31 dicembre 2025, con possibilità, alla scadenza del contratto, 

di proroga dello stesso alle medesime condizioni fino a  un massimo di ulteriori 15 mesi ai sensi 

dell’art. 120, comma 10, del D.Lgs. 36/2023 (nel seguito, per brevità “Codice”) e di proroga 

tecnica ai sensi dell’art. 120, comma 11, del Codice, per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo contraente e comunque 

per una durata massima di ulteriori 6 mesi; 

 

PRESO ATTO CHE 
 

- la procedura sarà volta alla stipula di un accordo quadro, ai sensi dell’art. 59, comma 4, lettera 

a) del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento all’appaltatore di tali servizi fino al raggiungimento di un 

importo massimo di spesa determinato per ciascun lotto come illustrato più avanti; 

- Negli atti di gara sarà precisato che gli importi massimi di spesa previsti sono frutto di una stima 

e potrebbero pertanto non essere raggiunti nel corso della durata del rapporto contrattuale, 

senza che ciò possa far sorgere alcuna pretesa in capo all’appaltatore, il quale non potrà 

richiedere a Zètema alcun compenso, nemmeno a titolo risarcitorio o di indennizzo; 



- in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 58, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, la gara sarà 

suddivisa in 3 lotti, sia in funzione dei diversi ambiti di appartenenza dei musei e degli altri luoghi 

nei quali devono svolgersi i servizi didattici (Lotto 1 - archeologico, Lotto 2 - storico-artistico e 

Lotto 3 - scientifico), sia in ossequio alla finalità indicata nel predetto art. 58 di favorire l’accesso 

delle microimprese, piccole e medie imprese; 

- gli atti di gara consentiranno agli operatori economici di concorrere ad uno o più lotti, fermo 

restando che ciascun operatore economico potrà aggiudicarsi esclusivamente un unico lotto, 

che sarà individuato sulla base dei criteri indicati espressamente nel disciplinare di gara; 

- gli importi massimi di spesa previsti per ciascun lotto, come di seguito riportati, sono stati 

determinati partendo dallo storico delle visite e dei laboratori didattici svolti nelle annualità 2022, 

2023 e nel primo semestre del 2024 e tengono conto, altresì, dell’impatto che il turismo giubilare 

avrà sulla Capitale e sui suoi monumenti nel 2025: 

Importo massimo di spesa per il Lotto 1: 

• Euro 380.000,00 IVA esente per il periodo presunto di durata contrattuale dal mese di ottobre 

2024 al 31 dicembre 2025; 

• Euro 380.000,00 IVA esente per il periodo di eventuale proroga contrattuale per un massimo 

di ulteriori 15 mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del Codice; 

• Euro 152.000,00 IVA esente per l’eventuale proroga tecnica per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure volte all’individuazione del nuovo contraente e 

comunque per una durata massima di ulteriori 6 mesi ai sensi dell’art. 120, comma 11 del 

Codice; 

• Euro 182.400,00 Iva esente quale importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di eventuali 

variazioni in aumento, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del Codice. 

Importo massimo di spesa per il Lotto 2: 

• Euro 175.000,00 IVA esente per il periodo presunto di durata contrattuale dal mese di ottobre 

2024 al 31 dicembre 2025; 

• Euro 175.000,00 IVA esente per il periodo di eventuale proroga contrattuale per un massimo 

di ulteriori 15 mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del Codice; 

• Euro 70.000,00 IVA esente per l’eventuale proroga tecnica per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure volte all’individuazione del nuovo contraente e 

comunque per una durata massima di ulteriori 6 mesi ai sensi dell’art. 120, comma 11 del 

Codice; 

• Euro 84.000,00 Iva esente quale importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di eventuali 

variazioni in aumento, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del Codice. 

Importo massimo di spesa per il Lotto 3: 

• Euro 100.000,00 IVA esente per il periodo presunto di durata contrattuale dal mese di ottobre 

2024 al 31 dicembre 2025; 

• Euro 80.000,00 IVA esente per il periodo di eventuale proroga contrattuale per un massimo 

di ulteriori 15 mesi, ai sensi dell’art. 120, comma 10 del Codice; 

• Euro 40.000,00 IVA esente per l’eventuale proroga tecnica per il tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure volte all’individuazione del nuovo contraente e 

comunque per una durata massima di ulteriori 6 mesi ai sensi dell’art. 120, comma 11 del 

Codice; 



• Euro 44.000,00 Iva esente quale importo massimo del quinto d’obbligo, in caso di eventuali 

variazioni in aumento, ai sensi dell’art. 120, comma 9 del Codice. 

- il valore complessivo della procedura, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del Codice, dato dalla 

somma degli importi massimi di spesa previsti per ciascun lotto, incluse le eventuali opzioni 

previste ai sensi dell’art. 120, commi 9, 10 e 11 del Codice, pari ad Euro 1.886.400,00 Iva esente, 

è superiore alla soglia di rilevanza comunitaria prevista per i servizi e, pertanto, dovrà espletarsi 

una gara comunitaria mediante procedura aperta; 

- la gara sarà aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 

all’art. 108 del Codice, con attribuzione di 70 punti al parametro offerta tecnica e 30 punti al 

parametro offerta economica; 

- la base d’asta della procedura di gara sarà data dall’importo unitario stimato per lo svolgimento 

di una singola attività didattica, come di seguito indicato: 

▪ importo a base d’asta soggetto a ribasso per l’esecuzione di una singola visita didattica: 

Euro 70,00 Iva esente ai sensi dell'art. 10 n. 22 DPR 633/72; 

▪ importo a base d’asta soggetto a ribasso per l’esecuzione di un singolo laboratorio 

didattico: Euro 250,00 Iva esente ai sensi dell'art. 10 n. 22 DPR 633/72. 

- gli atti di gara saranno pubblicati attraverso la piattaforma di e-procurement di Zètema sulla 

Gazzetta Ufficiale Europea e sulla BDNCP (Banca dati nazionale dei contratti pubblici), oltre che 

sul sito internet di Zètema; 

DETERMINA 

• di approvare l’espletamento della “Procedura aperta, suddivisa in tre lotti, per la conclusione 

di un accordo quadro per l’affidamento di servizi di didattica da svolgersi presso le strutture 

museali, archeologiche e monumentali e l’Archivio Storico Capitolino di Roma Capitale” nel 

rispetto di quanto sopra riportato e come da atti di gara allegati; 

• dare mandato agli Uffici competenti di predisporre tutti gli atti necessari per dare esecuzione 

alla presente delibera. 

 

Allegati: 

- Disciplinare; 

- Capitolato d’Oneri; 

- Schema di contratto. 

L’Amministratore Unico 

          Simone Silvi 


